

EJERCICIO 2024
BALANCE CONSOLIDADO

ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. 2024	EJ. 2023	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas en Memoria	EJ. 2024	EJ. 2023
A) Activo no corriente		97.216.884,81		A) Patrimonio neto		130.369.753,26	
I) Inmovilizado intangible		319.364,04		I) Patrimonio		112.776.956,57	
2. Otro inmovilizado intangible		319.364,04		II) Patrimonio generado		7.092.278,60	
II) Inmovilizado material		96.882.744,37		1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores		-15.304.733,22	
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		9.129,75		2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante		22.397.011,82	
4. Otras inversiones financieras		9.129,75		IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		10.500.518,09	
VI) Inversiones financieras a largo plazo		5.646,65		B) Pasivo no corriente		10.780.999,52	
B) Activo corriente		62.171.693,58		II) Deudas a largo plazo		10.780.999,52	
II) Existencias		1.232.515,97		C) Pasivo corriente		18.181.511,80	
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo		2.250.862,45		III) Deudas a corto plazo		4.690.115,33	
V) Inversiones financieras a corto plazo		921.359,38		3. Otras deudas			
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		57.766.955,78		V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo		13.491.396,47	
TOTAL ACTIVO (A+B)		159.388.578,39		TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		159.332.264,58	

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		12.539.375,17	11.783.448,63
a) Ingresos tributarios		12.539.375,17	11.783.448,63
b) Ingresos urbanísticos			
2. Transferencias y subvenciones recibidas		78.550.126,12	69.283.719,36
a) Del ejercicio		70.823.948,53	60.588.540,48
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		5.088.005,89	1.205.328,43
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		2.638.171,69	7.489.850,45
3. Ingresos de la actividad propia			
4. Ventas y prestaciones de servicios		3.731.716,75	3.845.870,67
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		731.545,30	19.342,81
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo		575.986,85	34.410,99
7. Otros ingresos de gestión ordinaria		541.802,60	1.777.043,36
8. Excesos de provisiones			
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)		96.670.552,79	86.743.835,82
9. Gastos de personal		-21.765.588,79	-21.750.612,33
10. Transferencias y subvenciones concedidas		-30.720.038,96	-27.895.060,21
11. Gastos por ayudas y otros			
12. Aprovisionamientos		-1.192.841,54	-1.357.551,73
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-1.192.841,54	-1.357.551,73
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
c) Activos transformados en existencias			
13. Otros gastos de gestión ordinaria		-21.801.234,38	-21.455.468,63
14. Amortización del inmovilizado		-3.237.475,43	-1.864.362,17
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)		-78.717.179,11	-74.323.055,07
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		17.953.373,68	12.420.780,75
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-4.632,65	-1.558,96
16. Otras partidas no ordinarias		791.414,57	283.046,82
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas			
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas			
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)		18.740.155,60	12.702.268,61
19. Ingresos financieros		2.137.232,97	1.329.808,47
20. Gastos financieros		-338.498,28	-301.314,02
21. Gastos financieros imputados al activo			
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros			

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
23. Diferencias de cambio			
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros		-10.371,46	1.628,18
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.			748.637,00
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)		1.788.363,23	1.778.759,63
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia			
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo			
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia			
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28)		20.528.518,83	14.481.028,24
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V)		20.528.518,83	14.481.028,24
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes)			14.481.028,24
Resultado atribuido a la entidad dominante			
Resultado atribuido a socios externos			

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

EJERCICIO: 2024

Fecha Obtención 03/07/2025
Pág. 1

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		28.528.552,64	11.517.708,90
A) Cobros de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		147.809.545,70	136.559.594,13
B) Pagos de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		119.280.993,06	125.041.885,23
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos (+A-B)		28.528.552,64	11.517.708,90
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (C+D+E)		28.528.552,64	11.517.708,90
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-19.421.421,39	-13.363.915,36
F) Cobros de las actividades de inversión		1.018.536,53	443.112,71
G) Pagos de las actividades de inversión		20.439.957,92	13.807.028,07
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+F-G)		-19.421.421,39	-13.363.915,36
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		-2.195.776,74	-2.599.317,56
K) Pagos por reembolso de pasivos financieros		2.195.776,74	2.599.317,56
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+H-I+J-K-L)		-2.195.776,74	-2.599.317,56
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		-1.652.584,75	-886.940,15
M) Cobros pendientes de aplicación		14.848.966,30	10.687.807,72
N) Pagos pendientes de aplicación		16.501.551,05	11.574.747,87
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+M-N)		-1.652.584,75	-886.940,15
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)		5.258.769,76	-5.332.464,16
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		52.522.775,96	57.855.240,12
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		57.766.955,78	52.522.775,96

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

EJERCICIO

2024

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V) Socios externos	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		112.776.956,57	-13.748.631,03	0,00	8.962.850,20	0,00	107.991.175,74
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-721.872,27	0,00	0,00	0,00	-721.872,27
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		112.776.956,57	-14.470.503,30	0,00	8.962.850,20	0,00	107.269.303,47
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	21.619.095,71	0,00	1.537.667,90	0,00	23.156.763,61
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	21.622.794,03	0,00	1.537.667,90	0,00	23.160.461,93
2. Operaciones patromoniales con la entidad o entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	-3.698,32	0,00	0,00	0,00	-3.698,32
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		112.776.956,57	7.148.592,41	0,00	10.500.518,10	0,00	130.426.067,08

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio		21.622.794,03	14.481.028,24
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		9.263.845,48	11.130.924,58
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
7. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
8. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7+8)		9.263.845,48	11.130.924,58
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		-7.726.177,59	-9.417.031,77
5. Efecto impositivo			
6. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
7. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7)		-7.726.177,59	-9.417.031,77
IV. TOTAL ingresos y gastos consolidados reconocidos (I + II + III)		23.160.461,92	16.194.921,05
Total ingresos y gastos atribuidos a socios externos			
Total ingresos y gastos atribuidos a la entidad dominante			

III. Liquidación del Presupuesto de Ingresos

[illegible]

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

Pág. 1

[illegible]

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

I. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programas

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
01	DEUDA PÚBLICA.	2.550.055,00		2.550.055,00	2.473.311,28	2.473.311,28	2.473.311,28		76.743,72
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.	2.739.081,00	4.133.349,29	6.872.430,29	6.230.346,45	5.374.586,87	4.972.914,88	401.671,99	1.497.843,42
15	VIVIENDA Y URBANISMO.	9.200.572,00	2.489.114,85	11.689.686,85	9.163.426,11	5.923.767,02	4.961.375,25	962.391,77	5.765.919,83
16	BIENESTAR COMUNITARIO .	6.856.318,08	4.498.792,09	11.355.110,17	8.962.436,50	6.850.392,07	6.035.143,20	815.248,87	4.504.718,10
17	MEDIO AMBIENTE.	2.677.133,00	1.068.829,38	3.745.962,38	2.459.962,91	2.278.861,60	2.232.377,64	46.483,96	1.467.100,78
22	OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.	410.005,00		410.005,00	349.703,43	349.703,43	349.703,43		60.301,57
23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.	21.497.248,00	1.366.211,09	22.863.459,09	19.703.196,50	19.373.878,50	19.050.385,86	323.492,64	3.489.580,59
24	FOMENTO DEL EMPLEO.	3.829.942,00	304.275,04	4.134.217,04	3.261.841,46	3.221.731,65	2.179.682,11	1.042.049,54	912.485,39
31	SANIDAD.	1.943.711,00	178.726,26	2.122.437,26	1.664.675,32	1.651.210,21	1.406.445,35	244.764,86	471.227,05
32	EDUCACIÓN.	7.944.895,00	147.921,88	8.092.816,88	7.609.718,22	7.262.620,38	7.232.518,76	30.101,62	830.196,50
33	CULTURA.	6.007.780,00	1.273.276,57	7.281.056,57	5.126.692,67	4.934.645,36	4.767.198,37	167.446,99	2.346.411,21
34	DEPORTE.	3.413.108,00	578.716,46	3.991.824,46	3.413.854,10	3.063.154,70	3.056.371,02	6.783,68	928.669,76
41	AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.	1.444.778,00	307.528,39	1.752.306,39	1.341.646,64	1.295.367,86	1.242.394,06	52.973,80	456.938,53
42	INDUSTRIA Y ENERGÍA.	566.000,00	240.514,52	806.514,52	682.882,54	669.875,04	669.875,04		136.639,48
43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.	8.228.334,72	4.555.402,88	12.783.737,60	7.287.393,25	4.221.073,17	3.859.031,78	362.041,39	8.562.664,43
44	TRANSPORTE PÚBLICO.	652.861,00	70.000,00	722.861,00	362.458,80	362.458,80	266.099,30	96.359,50	360.402,20
45	INFRAESTRUCTURAS.	6.809.621,00	8.936.739,85	15.746.360,85	11.176.606,74	9.685.026,60	8.566.668,67	1.118.357,93	6.061.334,25
46	INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN.								
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.	782.110,00	-155.521,36	626.588,64	540.689,03	510.761,78	507.935,22	2.826,56	115.826,86
91	ÓRGANOS DE GOBIERNO.	2.104.210,00	50.492,80	2.154.702,80	1.896.883,96	1.895.587,71	1.863.484,03	32.103,68	259.115,09
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.	6.984.298,00	1.069.831,77	8.054.129,77	6.249.498,22	6.058.237,87	5.842.472,80	215.765,07	1.995.891,90
93	ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	6.024.957,00	1.109.541,79	7.134.498,79	5.319.830,24	4.677.052,82	4.488.427,77	188.625,05	2.457.445,97
	Suma	102.667.017,80	32.223.743,55	134.890.761,35	105.277.054,37	92.133.304,72	86.023.815,82	6.109.488,90	42.757.456,63

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

IV. Resultado Presupuesto Consolidado

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

EJERCICIO 2024

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	88.648.340,22	53.797.818,22	34.850.522,00
b) Operaciones de capital	8.812.984,47	35.230.573,51	-26.417.589,04
1. Total operaciones no financieras (a+b)	97.461.324,69	89.028.391,73	8.432.932,96
c) Activos financieros	419.651,20	909.136,25	-489.485,05
d) Pasivos financieros	0,00	2.195.776,74	-2.195.776,74
2. Total operaciones financieras (c+d)	419.651,20	3.104.912,99	-2.685.261,79
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (I=1+2)	97.880.975,89	92.133.304,72	5.747.671,17